g-a e sia donada a la part, contra la qual sera impetrada la

dilacio damunt dila. E les diles coses servar fels, axi com
damunt es dit. Eslers manam a vos que manéis e manar fas-

sals a tols los notaris de la ciulat e de tota la ila de Mayor-

cha, que en tols los preslecs que creslians reeben de jueus,

no reeben deis dits creslians sagrament, lo qual es íícusIu-

mat de reebre deis de donar guayn al dils jueus ollra lili

diners per liura lo mes. Dada a Perpiyna II dies a la exida

de mayg-en lan de M.CC.LXXX qualre.

H(2c sunt staluta et mandata quce D. Rex Maioricarum fecit

in suo rccessu (cerle Jacobi Regís I.). =Forle edita cum re-

cessit anno d269.

Memoria sil baiulo, el vicario et assesori ut aponant men-
tem principaliler circa tria.

Primo circa factum juratorum, ne permiltant ipsos assume-

re aliquam iurisdiclionem iudiciariam vel arbiUarifim. ítem

pro aliquibus qui habeanl Iractare cum ipsis, non vadant ad

aulam eorum, sed ipsi veniant coram eis. Ilem caveant ne

permitant ipsos faceré quasdam inquisiliones ocultas
, quas
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lacere consuevertint. Ítem si curia vult aliquid slatuere de
novo, quod fíat de consiiio juraloriim, vel aliquorum probo-
rum hominum. Ilem non pcrmitanl júralos nec probos Jioiíii-

nes aliqua slatiila faceré pro se, nisi primo dicti officiales

fiierint requisiti. Ilem si forle jurali lemplant aliquid faceré

'quod videalur esse preiudicium Domini ,tinde moneant ex
parte Domini Regis; el nisi desisterent, forte compellanlur.
Secundo atlendant circa faclum Episcopi el ecclesiae , ne

permitanl quod aliquis laicus possit aliquid dimitiere in ulti-

ma volúntale vel inter vivos in perpeluum, vel aliquod sla-
bilimenlum faceré super aliquibus possessionibus, quanlum-
cumque sint alodia ipsius dimilentis vel slabilienlis. ítem
quod non possinl ocupare aliqua loca, plateas' vel vias pu-
blicas, prselextu cimiterii, nec'^ermilanl in talibus locis se-
peliré deiiuo. Ilem non permitanl quod curia Episcopi possit

exercere aliquam iurisdiclionem in laicis, nisi in casibus a

iure coucessis, el specialiter in causis liberalibus, sicut con-
suevit faceré Episcopus. ítem si homines quos ecclesia babel

in Incha, vel alus locis Domini Regis delinquant in territorio

ipsius Domini Reg-is, quod punianlur per curiam Domini Re-
gis; vel sallim, ubi aliud non possint faceré per scandalum,
forte firmelur; el si forte resisterenl, quod de hoc rescribatur

Domino Regi, el quod habeanl lalem securilatem quod vo-
luntas Domini Regis possit iam sequi el compelli, cum Do-
minus Rex scripseril super hoc volunlalem suam.

Terlio generaliter alendanl circa faclum baiulorum ma-
gnatum, ut moneanturad faciendam iuslitiam, querelanlibus

suse iurisdiclionis; el si post monilionem inventi fuerint ne-
gligentes, baiulus facial fieri. Ítem quod aliquis prsediclorum

baiulorum, vel etiam Episcopi seu ecclesise non possit faceré

remissionem de aliqao crimine; el si fecerit, quod nichilo-

minus baiulus vel vicarius puniat illum cui talem remissio-

nem fecerit, el baiulus affirmancetur, el de hoc scribalur

Domino Regi, nisi faclum forte essel valde enornae, in quo

casu detinerelur caplus. ítem quod si aliquis de iurisdiclione

magnatum vel ecclesise deliqueril infra lerrilorium Domini

Regis, el ibi non fuerit deprehensus, quod pelalur remilli ad

curiam Domini Regis, el eliam compellatur; si vero ibi fuerit

deprehensus, puniatur. ítem super fació iudiciorum curiae

Maioricarum, atlendant illi qui debenl indicare, quod si pro-

bi homines recle iudicant, quod sequalur illud baiulus el
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vicarias Sin aulem, dicant eis quod non iudicanl bene, nec

sHjuaiilnr illud; el itcriim vocent alios probos hom¡nGs;el

si aliquis illoruní bene iudicaveril secundum iura, baiulus

vel vicarius iudicenl cum illis qui recle iudicaverint; el ca-

veant semper quod ipse baiulus vel vicarius iudicenl, cum

consilio lamen pre^Jiclorum ; elipse baiulus vel vicarius ila

dicanl ore proprio, scilicel: e§o indico ipsum ad hoc. El si

faclum esl arduum, el baiulus vel vicarius non possinl con-

venire cum probis hominibus
, quod supersedeant, doñee

slgnificaverint Domino Reg-i. Ilem sil memor baiulus quod

consilio magislrorum aquse facial reduci molendina cequiai

maioris ad anliquum slatum ; el quod ex tune, si videal quod

ex hoc aqua prsedicta sil augmenlata, del pro Domino Rege

monachis de Rcgali quan[ilate*i\i unius Turonensis nigri. Ilem

facial bene cuslodiri prcedictamcequiam, ne prsedicta aqua

consumelur, el quod ad civilalem libere currat. ítem sil me-

mor baiulus quod ponal scriplorem publicum in villa de Si-

neu pro Domino Rege, cum P. Ros non possit ad lioc resis-

tere secundum sua instrumenta, ul videre poleris in cisdem.

Ítem aliiid apud Manachor, el in alus viliis el locis, in quibus

ci videbilur faciendam. Etlicet P. Ros habeat ius in dictis

scribaniis, nichilominus facial quod scripior sufficiens sil ibi^

6!ve per baiulum , sive per P. Ros, ne gentes oporleat venire

ad civilalem pro inslrum>enlis faciendis. Tamen constet bene

ante quod P. Ros habeat ius ponendi. ítem attendal baiulus

ne scriptores excedan! nimis in mercede inslrumenlorum el

lestamentorum, ut consueverunt. ítem ponal unun scriplo-

rem sufficientem in cu¡ ia de Incha, qui scial bene recipere

testes, el faceré inquisiliones, cui obtime salisfial si necesse

fueril unus plerique. Ítem quod habeat baiulus óptimos scri-

ptores in curia sua el vicarii , et facial ipsis optime de salario

provideri, etiamsi lolum quod eril de scribaniis debcal ibi

expendí. Ilem generaliter ubique caveal, ne viae publicae et

ilinera el alia loca publica minuanfur vel destruanlur per

aliquem vel aliquos, nec in eis ab aliquo hedificetur.

ítem quarto attendal baiulus el vicarius quod non admilant

npellationem super iuredictione Domini Reg-is, ubi eril du-

bium de iuredictione; sed facial firmare personam illam quíe

apellabit, et postmodum scribatur Domino Regi de facto apel-

lalionis. Ilem quod non admilat apellalionem super facto ho-

micidii fado ex proposito, |,nec super aiiis criminibus, de
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quibus aliquis fuerit condempnatus ad mortcm , vel mulila-

tionem membri , nisi ex causa viderelur esse deferendiim

apellalioni. Ítem quod super ómnibus alus criminibus, exce-

pto crimine homicidii et alus gravibus criminibus, baiulus

vel vicarius possint faceré remissiones et pactiones, salisfa-

cto prius tamen Iseso vel dampnum passo, ad cognilionem

curise suse ; vel si nollet emendam recipere, quod facial ei-

dem firmare de stando iuri vel composilioni ad notitiam curise

illi qui dampnum passus fuerit vel Isesionem. ítem quod

ómnibus apellationibus possint delegare aliquem sapienlem

qui cognoscat de ipsis apellationibus, exceplis apellationibus,

quífi fuerint factae super maximis quantitalibus , vel magnis

causis, et generaliler alias \iki videbilur forc deferendum

apellationibus.

HcBC sunt statuta facta per D. Jacobum^ Regem Maioricaruní,

idus febroarii amo Domini M.CCLXX. nono.

Primo quod iudex possit assignare terminum ad omnes
dilatorias proponendas. ítem quod, lite contéstala, interroge-

tur actor si vult proponere de fado; et si dicat quod vult,

assignentur sibi duof» dilationes, scilicet, una prima, et postea

aliam si pelat ad proponendum, et peremptorie, ita quod ul-

terius non audiatur. Ítem lapsis dictis duabus dilalionibus,

assignentur tres eodem modo reo ad proponendum exceptio-

nes et deffensiones suas; et ultra non audialur. Ítem actor,

sivoluerit replicare, habeat postea unam dilationem tíintum,

et duas reus ad replicandum. ítem hüs peractis, assignentur

producliones actori ad probandum. ítem reo ad probandum

simiüter. ítem, si litigelur per procuratorem, non possit peti

nisi semel quod iuretur de calumpnia per principalem ; el boc

ómnibus proposilis ab utraque parte. Ilem quod sletur ómni-

bus instrumentis, quae habeant subscriplionem tabellionis',

qui nominet se publicum, doñee contrarium probetur. ítem si

aliquis petit dilationem ultramarinam , vel aliam magnam
longinquam, satisdet sub certa pena arbitrio iudicis quod

producal infra dictam dilationem illos testes, quos noniinave-

ril, vel non stet per eum ; alias quod dieta pena comittatur.

Ilem quod lile contéstala, dies assignata cedat actori vel reo

ad proponendum , eliamsi non sit dicíum expresse quod
dicta dies sit assignata ad proponendum. Ídem sil poslquai»
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sinl elapsae dilationes ad proponendum de fado, el fuerilin-

iuncta probalio super neg'alis. ítem , si aüqiiis apellat ab in-

terlocutoria, quod apellans teneatur solvere expensas sive

salarium iudicis apellalionis et seriptoris. Verumplamen si

obtinuerit in causa apellalionis, recupere! medielalcm ab ad-

versa parte. Itenf publicatis testibus, habeat utraque pars

unam diem ad obiciendum. ítem aliam diem ad probandum
obiectiones, ítem si iudex videt advocatum vel parlem ca-

lumpniari, quod facial iurare advocatum vel parlem lotiens

quotiens sibi videbitur calumpniari. Ítem quod advocali iu-

rent de calumpnia."

Anno Domini M.CC.LXJí^ secundo^ tertio idusjunü.

lllustris Dominus Rex Maioricarum statuit, voluit et man-
davit quod cum instrumenlis contrarium sit prohibilum ali-

quid legari domibus relig-ionum et ecclesiis, per ipsam, vide-

licet, clausulam exceptis sa?ictis et dericis, vel per aliam

equipollentem, quicumque inventus fuerit de cetero contra

predictam clausulam lacere, el lef^are domibus relig-iosis vel

ecclesiis rem prohibilam per dictam clausulam, leg-ati ipsam

rem in continenti amillanl, et ad dominum, pro quo tenetur,

ipsa res revertatur. El hoc mandavit scribi in libro curise ad

perpetuam rei memoriam.

Hoec sunt statuta per Dominwín Regem Maioricarum facía.

Statuit Dominus Rex et ordinavit quod quilibet habilator

regni Maioricarum possil libere ubique per dictum reg-num

accipere lig"na,fuslam ad proprium usum necessaria, exceptis

lignis seu arboribus fructiferis; ínter quas intelliguntur g-arro-

verii, et olzinse fruclifersey; et exceptis arboribus quaí sunt in

laborationibus seu locis cullis, vel circa laborationes seu loca

culta; et exceptis arboiibus
,
qui vulgariler dicumlur mo-

scheres ; et exceptis ulastris qui sunt boni ad planlandum.=:

ítem quod de cetero quilibet habilator terree Maioricarum pos-

sit tenere usque ad C. bestias minutas, scilicet, oves vel

eapras, et cum illis ademprare garrig"Jas vicini sui sibi conti-

gui, dumodo non iaceant ibi.
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Hucusque codex 'privilegiorum regni Maioricarum. Statim

exscribuntur usatici Barcinonce {quibus scilicet JUaioricenses

in iiidiciis suis utebantur) eod. caractcere , et scec. XIII-

exarati. In fine adicitur Cronicón breve: ex quo hcec pauca
excerpsimus, cceteris relictis, qum in hu^s generis chronicis

passim reperiuntur.

«Auno Domini M.CC.XXIX. II. | kal. januarii capia fuit ci-

))V¡las Maioricharum a Domino Jacobo, Rege Aragonum; el

))¡nconflictii mortui sunt G. R. de Montecalano, el filius eius

))R. Alamanii, et quídam alii. Et in eodem anno propria mor-
))le obierunt ibidem Comes ^mpuriarum, et Dalmaciiis de»

))Roqaabertino, et Geraldus de Cervilione, et R. Alamanni,
)>et G. de Claromonte, et quidam alii.»

«Burriana capta fuit a Domino Jacobo, Rege Aragonum an-

Mno M.CC.XXX.III. mense augusfi.»

«Anno M. ce.XXX. VIII. in vigilia S. Michaelis capta est

))civ¡las Valenciae a Domino Jacobo, Rege Aragonum, qui

«Sarracenos cum rebus suis permissit abire. Et in eodem
))anno fuit Archiepiscopus Terracone Magister P. de Albalat,

))Episcopus llerdae, qui in obsidione praedicta pallium primo

))suscGpit, et celebravit ibidem primo.»

xiií:

Privilegia nonnulla concessa Judeis Maioricensibus. (Vid.

pág. 250.)

Ex cod. mss. privilegiorum Judeorum Maioricens. ap. Dom.
Antn. Pueijo. Porro codex mss. est medio scec. AIV.

m

A er hoc publicum instrumentum cunetis audientibus inno-

tescal quod nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum^ JVíaioii-

carum et ValentiaB, Comes Barchinonse et Urgelli, ac Dnus.

Montispesiilani, per nos et omnes nostros recipimus el con-

stituimus vos Salomonem Benammar, Judeum deCigilmensa,.

fralrem Animar, íidelis Jiidei nostri,cluxorem (uam Roanam,
et niios luos Jacob el Jiicef, Monam ef Soinddar. fíliiis lur.s

el le Juccffum, marilum Monc el Issachiun Bvn Salomón, ei'
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dúos infantes tuos Juceffum et Jacob, e( ux¿rem íuam Ya-
nien, et ñliam tuam Nini, et le iam dictum Animar, el uxo-
rem tuam, et filios et filias lúas , omnesque g-eneraliler alios

Jadeos el Judeas, qui vel quse causa habitandi vel populan-
d¡ per mare vel per terfam venire voluerilis in lerris nostris

Maioric, Barchinonf sive Valencise, vel alia iurisdiclione no-
slra, cum ómnibus bonis ves'ris mobilibus sive inmobilibus,

habitis vel habendis, eiindo, stando el redeundo per (erram
et mare el slag'na ubique, in noslra protectione, custodia,

comanda et g-uidatico speciali; ita quod nemo sil ausus vos
vel res vestras habitas vel habendas aücubi capere, detine-
re, invadere, offendere vel gravare, marchare vel pignora-
re alienis debitis vel offensis, nisi per vos ipsos fueritis de-
bitores vel pro alus fideiussores forsitan constiluti. Mandan-
tes ilaque vicariis, baiulis, saionis, alcaidis, et merinis et

nostrum locum lenentibus, et nostris subditis universis, Iam
praesentibus quam futuris, quod hsec omnia prsedictael sin-

gula firma habeanl et obscrvenl, el faciant inviolabililer ob-
servari, et non conlravenire in aliquo, si de noslri confidunl

gralia vel amore; el quod vos el omnia bona veslra manu-
teneanl et prolegant ab omni darnpno, gravamine el tedio

contra cunctos homines sine enganno, et non pcrmilanl vos
vel res veslras moleslari, ofíendi in aliquo vel gravari, dum
lamen parati sitis faciendi iustitise complemenlum. Si quis

autem tenori huius noslri privilegii lemptaverit in aliquo

contraire, iram el indignalionem noslram, el penam mille

aureorum se noverit absque omni remedio inaurrisse. Et ut

hoc privilegium semper maiori gaudeaf firmiíale, fecimus

illud sigilli noslri munimine roborari. Dalcm apud Valenliam
lerlio idus junii anno Dni. millesimo CC.XL. séptimo.=Si-
gnum f Jacobi, elc.=Testes huius rei sunt: Guillermus de
Montecalheno: Examinus de Tosses: Guillermus de :

Karrociiis atque Jacobus de Cervaria. =Sig-J-num Guillermi

Dni. Regis scribse el nolarii, qui mándalo ipsius hsec scribi

fpcit loco, die et anno prsefixis.

Noverinl universi quod nos Jacobus Dei graüa Rex Ara-
gonum, etc., per nos ot noslros confirmamus vobis loli alia-

mae Judeorum Maioric. privilegium a nobis vobis conces-
sum super facto populationis vestrse, el omnia quse continen-
liir in ipsi privilegio: reddenles ac restiluentes vobis placiam
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qaoe osl anle reaTlum noslrum Maioric. ut habeatis eaní de
eelero vos et vestri, sicut in ipso privileg-io plenius conline-
tur. Concedimiis eliam vobis quod nullus Chrislianus super
aliquibus causis civilibus vel criminalibus, seii super quibus-
libel contractibus in'er vos el Christianos faclis, possil pro-
bare conlra vos nisi cuín Judeo et Chrisli^no. El si forle ali-

qui dixerinl super aliquibus pig-noribus mobilibus*, quse vo-
bis fuerint oblig-ala quod ipsa pií^nora eis furala fuerunt, vo-
bis ¡uranlibus quod nesciebalis ipsapig-nora í'uissefurale lem-
pore quo ea in pig-nore reccpistis, non teneamini reddere
ipsa pig-nora alicni, nisi primo vobis solvalur capilalc et lu-

cram quod super ipsa pig-nora habuerilis. Jiem concedimus
vobis quod possilis delerminai^ inler vos el pacificare omnes
causa, rilxas et contentiones quse ínter vos movebuilliir qua-
libel ratione, exceptis furlis , bomicidiis, vuln eribus ac per-
eussionibus usque ad erfusionem sanguinis perpetratis. Con-
cedimus eliam vobis quod omnes illi qui a nobis desús debi-

tis sunl vel fuerinl elongali, teneanlur firmare el assecurare

habundanter ad cognilionem baiuH civilatis Maioric. prjesen-

lis et fulurorum quod in fine elong-alionis a nobis eis conces-

sse solvant vobis debita et usuras a quibus fuerint eJong-ati.

Et si forte hoc faceré noluerinl vel nequiverinl, non obslaní'i-

bus dictis elong-alionibus teneanlur et compellantur vobis

solvere dicta debita el usuras, sicut in vestris continebitur

Jnstrumenlis. Confirmantes vobis g^ratifim quam vobis con-

cessimi?s super vestris debilis per?olvendis, prout in instru-

mento, quod de ipsa gratia apud Valentiam vobis fieri feci-

mus, continelur. Concedimus insuper vobis el confijmamus

omnes consuetudines a nobis vobis concessas, secundum

quod in inslrumenlis inde confectis plenius continelur: vo-

lentes et concedentes quod possilis pignore recipere, tam

mobilia quam imobilia, el possessiones emere a quibuscum-

quepersonis. Et possilis eliam mercalores, cursores et bara-

tas faceré libere et sine impedimento alicuius persona^, vobis

fidem facientibus quod in dictis officüs vos fideliler habealis;

et possilis retiñere sine alicuius impedimento omnes ¡líos

Sarracenos, quos Raimundus Castelanus, quondam baiulus

Maioric. dimissit vobis, prout ipse eosdem vobis dimitiere

procuravit. Mandantes baiulo, vicario et juratis Maioric,

priEsenlibus el luluris, quod pradicla omnia vobis et veslris

observent et facianl observan, et conlra ca non veniant, nec
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aliquem veniro permilanl aliqua ratione. D'atiim Moreile sex-

to idus madii, anno Dn¡. millesimo CC. quinquag-es¡mo.=

Sig-hnum Jacobi, elc.=Tesles sunt: P. H. Comes Empur.:

Raymundus Berang-arii de Ager: Guillermus de Boxados: P.

M. de Luna: Ex. Petri.=S¡g-í-num Petri Andreae, qui manda-
to Dni. Pieg"¡s pro ^oncalbo Petri, notario suo, hec seribi fecit

loco, die et anno prsefixis.

Noverinl universi quod nos Jaeobus Dei g-ralia Rex Ara-

gonum, etc., per nos et nostros laudamus et confirmamus

vobis universis Judeis civitalis et insulae Maioric. praesenli-

bus et fuluris in perpeluum gratiam illam quam vobis con-

eessimus apud Valentiam supcr vestris debilis recuperandis,

prout ir? instrumento quod incle a nobis habelis plenius con-

tinelur. Confirmamus etiam vobis privilcg-ium illud quod vo-

bis dedimus apud Morellam, etomnia alia privilegia a nobis

vobis concessa, cum ómnibus quse in eisdem privilegüs con-

tinentur: et quod in aliquibus causis civilibus quse Ínter vos

et Chrislianos, vel aliquem veslrum et eorum de cetero fuc-

rint, cum cartis vel sine cartis, non possit aliquis Christianus

aliquid probare contra vos vel aliquem vestrum sine Christia-

no et Judeo. Ítem concedimus vobis quod si baiuli, vel vi-

carii, vel alii officiales seu nuncii nostri, super aliquibus vos

vel aliquem vestrum gravare voluerint, et vos gravamen
manifesté bostendere poteritis, possitis ad nos de ipso gra-

vamine licite apellare; et ipsi baiuli, vicarii, officiales et nun-

cii nostri non possinl procederé contra vos vel aliquem ve-

strum super eisdem gravaminibus, quousque vos vel procu-

ratores vestri super eisdem gravaminibus coram nobis com-
paruerilis, et nos mandaverimus qualiter super praedictis

fuerit procedendum. Concedimus etiam vobis quod quilibet

vestrum possit faceré sponsalitium uxori suse cum carta

ebraica ad aurum vel argentum, sicut [hoc possunt faceré

Christiaiii Maioric. uxoribus suis cum cartis Chrislianicis; et

instrumenta vestra judaica^ad modum prsedictum facta ean-

dem obtineant firmitatem, ac si essent facta per públicos no-

tarios Christianos eiusdem civitatis. Ítem statuimus quod si

aliquis Sarracenus vel Sarracena de Judeo vel Judea se fe-

eerit Cbrislianum vel Christianam aliquo tempore, exceptis

feslivitaíibus Paschatis, Pentecostés et Natalis Domini, te-

neatur daré duodecim morabatinos baiulo nostro ad opus
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noslii. Ilem sta?u¡mus siib pena cendim morabalinorum quod
aliquis Chiislianus vel Chrisliana, vel Sarracemis vel Sarra-

cena, non sit ausus de colero eflodere lapides seu terram ¡n

cimiterio vestro; et quicumque conira veneril, penam prae-

diclam ¡nciirrat. Datum Ilerde octavo idus madii anno Domi-
ni millesimo CC. quinquag-esimo secundo. =rSignum f Ja-

cob), ele—Tesles sutil: R, de Cardona: Ex. deTocibus: G.

de Cervilione: P. de Monfccalheno: Bng-. de Angularia.=
Siscnum f Pelri Andrese qui mándalo Dn¡. Regís haee scribi

fecil loco, die et anno pra^fixis.

Noverinl universi quod nos Jacobns Dei gralia Picx Ara-
gonum, ele. . . , inherenles reg-ali providonliae, el aüenden-^

tes sequi slalula pra^decessorum noslrorum per rfos et per

omnes sucoessores noslros concedinms el percn)niler s'lalui-

mus quod si aliquis Judeus Maioric. muluo concesserit alicui

nobili vel innobili , cuiuscumque conditionis sil, pccuniam
suam, veniendo conira formam slaluli a regia magnificenl^a

eoncessi , vel iiidulli super fado usuraruní, quod ille solus

ponaní lual quaní merebilur secunduní foiniiinv slaluli pro^-

dieli; alus ómnibus Judeis liberis existenlibns a pena delin-

quenlis. Ilem vohimus el slaluimus quod unquam de rclero

videamus aut videri aul iuspici facian us scripla, ñolas, scu

sccrela Judcorum omnium praídiclorum Maioric. , nec ipsos

compellemus ad dicendum sive coníilondnni eorum debita.

Ilem promillimus quod nuniquam prohibebimus , nec prolii-

beri laciemus, nec suslinebimus
,
quod aliquis diclornm Ju-

deorum debilor solvel eis debiUim quod cis lenralur cum
inslrumenlo el sine inslrumcnto, el cuní pignoie el sine

pig-noris obligalione ; imo volunius quod ipsi Judei libere

pelere valeanl a suis debiloribus sua debita sine obstáculo et

impedimento. ítem promitimus quod non faciemus aliqua

nova slalula vel pra^cepta aüqua
,
quibus ir.cdiantibus pos-

sel in loto vel in parle aliqua suorum debitorum exactio im-

pediri ; nec etiam prolongabimus g-eneraliter eorum dcbilo-

res, imo distringemus, et compelli et distringi faciemus

eorum debitores ad sibi sua debita persolvenda, tam mu-
tuanda, quam eliam {no7i) muluanda: el defendemus, el

defendí seu proteg-i faciemus prsed icios Judeos et res ipso-

rum. Híec aulem omnia supra dicta el singula promiiimus

ómnibus el sing-ulis Judeis IVlaioric. el illorum qui curn eis
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mitli consueverunt in queslia, et in manu venerabilis patris

¡n Xpo. Fratris Andrese, Episcopi Valenlise nos haec omnia
supra dicUi el sing-ula firmiter observaturos bona fide el sine

engaño, et ¡n aliquo non contraventuros, nec violari ab ali-

quo permissuros. Datum Ilerdae séptimo décimo kalendas-
octobris anno Domíni miHesimo CC.L. quarto.=Sigfnum
Jaeobi, ele.'—Testes sunt: P. de Monteeatheno: Guillermus
de Cardona: G. de Angulada: Bereng-arius de Cardona: R.

de Monteeatheno. =Sigt"U»Ti Jaeobi de Monte Judayeo qui

mandato Domini Reg-is pro Domino Fratre Andrea, Episcopo
Valentiae, eius Cancellario haec scribi fecit loco die et anno
prefixis.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei g-ratia Rex Maio-

ricarum, Comes Rossilionis et Ceritaniae, et Dominus Mon-
tispesulani, attendentes quod Judei civitatis Maioricarum,

qui consueverunt morari, et suas domos et habitationes ha-
bere intus almudaynam et in alus loéis civitatis Maioricarum,

transtülerunt se et sua domicilia in certo loco dictae civitatis,

scilicet, in quosdam vicos vocatos partita Templi et Calafra-

vcB , extendentes se versus domum seu castrum Templi ci-

vitatis Maioric. , in quibus vicis dicli Judei suum callum el

domos hedificaverunl et construxerunt : attendentes etiam

quod si dicti Judei compellerentur ad alium locum dictan ci-

vitatis se et sua domicilia transferre, esset eis dampnosum,
laboriosum et nimium sumptuosum; et Nobis habita delibe-

ralione videatur quod in aliquo loco dictse civitatis non pos-

sent dicti Judei ita comode siluari, et callum suum habere,

sicut in loco in quo diclum callum nunc hedificatum est et

constructum ; ideo per Nos et nostros laudamus, concedimus,

et confirmamus diclis. Judeis et aliamse eorundem prsesenti-

bus et futuris dictum callum et locum in quo dictum eatlum

hedificatum est , cum domibus, edificiis et alus pertinentiis

ómnibus loci dicti calli, et cum sinagoga in dicto callo, aii-

ctorilale venerabilis Maioric. Episcopi assignata, et in.cepla

hedificari ibidem conslruenda. Ita quod dicti Judei numquam
compellantur seu compelli possint ad transferendum se et sua

domicilia nec habendum callum in alodio loco diclíe civitatis,

praeter in loco in quo nunc est. Quoniam habitationem dicto-

rum Judeorum , et sinagogam eorum in dicto loco esse volu-

mus et statnimus ex certa scientia nunc et in perpetuum^
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cum hoc nosU-$ inslrumenlo perpetuo valiluro. Volentes
éliam quod si expediret el oporteret dicluní callum diclorum
Judeoruní augmentan, volumus el slaluimus quod dielum
augmentum possinl habere el recipere, el domicilia sua con-
slruere a loéis el in locis diclo callo contig-uis, el versus di-

clam domum Templi. Mandantes tenen^i locum noslrum in

Maioric. ,
vicariis , baiulis el universis alíis ofíiciatiljus nostris

presentibus el futuris quod príedicta omnia firma habeant et

observent, ul superius conlinenlur, et non conlravenianl,

nec aliquem contravenire permilanl aliqua ralione. El ad ma-
iorem firmilatem omnium prsedictorum

, prjBsens inslru-

mentum sigillo noslro pendenli iussimus comniuniri. Dalum
Maioricis quinto décimo kalendas aprilis anno Domini mille-

simo ducentésimo nonagesimfí nono.=Sigfnum Jacobi, etc.

Testes sunl: Bernardus de Cano suspenso: Rymundils de
Canelo: Jacobtis de Muredine: Berengarius de Ulmis: Dal-
macius de Guarrigua: Jacobus de Bernicio, utrisque iuris

professor, miles, el Stephanus Sabors, judices dicti Domini
Rep^is.=Sigfnum Pelri de Calidis, qui mandato dicti Domini
Regis hsec scribi fccil el clausil loco , die et anno príefixis.

Pateat universis quod nos Sancius Dei gratiaRex Maioric,

Comes Rossilionis et Ceritanise, et Dominus Monlispesula-

ni , visa el plene inlellecla quadam litlera papirea
,
quam

illuslris Dominus Jacobus Rex Maioric. recolendse mcmoriíB

genitor noslerreverendissimus missil Gregorio Sallembe, tune

procuralori suo, super facto Judeorum Maioric, qui valde

eranl timidi et slupefacli propter deiectionem Judeoruní fa-

clam de regno Francise, el ex hoc idem Dominus Rex paler

nosler dederit ipsis Judeis securitatem quod Judei ipsi num-
quam sic eiicerentur de terris suis , immo tuerentur el defen-

derenlur , et essent tuli el salvi cum ómnibus bonis et rebus

suis, dans eis inde securitatem et fidem ; unde nos vesligia

dicti Domini patris noslri sequi volentes, per Nos et noslros

eandem securitatem , tuitionem et fidem
,
per mare el Ierras

damus el concedimus aliamae Judeorum Maioric. el singulis,

etc. Acta sunl liaec in civilate Maioric décimo kalendas julii

anno Domini millesimo CCC' undécimo. =Testes huius rei

sunl: Inclitus Dominus Infans Ferrandus, germanus dicti Do-

mini Regis Sancii: nobilis Petrus de Fonollelo: Guillermus

de Guardia: Bereng. de S. Johanne: et Petrus de Pulcro
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castro, mililes.=Ego Laurencios Plasensa scr^ptor praefali Do-

mini nostri Reg-¡s , ipsius mándalo hanc cartam scribi fcci, et

•clausi , el subsig'navi meo publico et sólito sig"-i-no.

XIV.

LitteroB A<.'nald¿ Cossi el Bernardi Bou- (Vid. pag-. 231.)

Monilum.

Arnaldus Cossus (patrio sermone Deseos) Balericus, sccc.

XV. declinante seu initio sequentis florui!. Qui ma(jna ami-

citia cum Bernardo Boíl, preshitero ac Montisserrati heremi-

la iunctus, multas ad eum dedit accepitque litteras, quas Ule

Ínter ad^irsaria descripta relf.^uit. Lihrum eas complecten-

tem lathedralis ecclesia Maioricensis possidet in archivo suo

reconditum , unde sequentia desumjisimus, scilicet quce ad

Boilwn attinent, eiusque res gestas et vitce modum illustran-

dum. Arnaldi autem litteras multas excripsimus, quod suiwi

tantumodo erga Boilum amorem, magnumque viri deside-

rium contineant, res eius gestas ac sui tcmporis historiam

nihil alioquin ditaturas. Hcbc agebam Maioricis mense fe-

bruario, ann. 1814.

Quce de Bernardo Boil, Montisserrati anacoreta inter adver-

saria Arnaldi Desoosis Balearici reperi, hcec sunt.

M.ITAag-íiirico viro Bofillo regenti Arnaldus Cossus, S. P. D.

Percunclanli mihi de valetudine Hieronymi Pauli retulit

praestanlia tua, adeo male se habere, ut fere nulla spes de

ipsius incolumitate haberelur. Ea propter pergralum mihi

facies, si me certiorem reddideris quomodo nunc valet: ad

quem , si aliquantulum convaluerit, scribam. Celerum ad

nostras pervenit aures fralrem Franciscum, qui ex Neapoli

Barchinonem applicuit, in hanc noslram Balearem ventu-

rum
,
quam primum peslis

,
quae nunc viget, cessaverit.

Quod, si hoc certe decreverit, oro le per virlutem, luam-
que singularem humanilalem, ut si quid cerli habes de suo

ipso advenlu, me certum facias. Nec le praelereat, quseso,

scribere ad me de nostro fratre Bernardo Boillo anacborela,

si diseessit adhuc a Barchinone, iturus parala regia classe
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aJ ipsas Ínsulas ^ovissimc reperlas, ul mihi dixeras , vel si

mutavit proposilum. Quod si adhuc non discesserif, scribam

slalim ad ipsum. Quamobrem te quam vehemenler oro ut

de huiusmodi rebus vellis alloqui mag-islriim N. Clergam,
quem existimo complures lilleras de ipsis habuisse a suls

necessariis, qui eum certiorein sepe numero faciunf. Vale
vir prestantissime; non moleste feras huno laborem , quem
íretus tua benivolentia ac sing-ulari virtute tibi iniponere

haud dubitavi. Cog'or enim tibi prius oneri, quam usui esse.

íterum vale. Ex Valldemusá VI. septembris.

A. Cossus fratri B. Boillo anachoritce devolissimo S. P. D.

Quamquam nulla amicilia hucusque Ínter nos fuerit, vir o-

ptime; verumtamen amor ipsn, quem semper erga yiros lil-

leratos et virtute príestanles habui, me cog-it ut tui revoien-

doe palernilati scribam diu multumque peroptavi cum dis-

sertissimis ac suavissimis hominibus aliquam iiabere fami-

liaritatem, ut semper aliquid doctrinas et virtulis possim

consequi. Nam nemo unquam ad doctissimos accedit, quin

doctior abeat. Quamobrem, cbarissime pater, non fuit mihi

consilium prseterire silentio illum magnum amorem quo le

|)rosequor. Rt quamvis caream fructu iucundissimíe confa-

bulationis proesentis; spero tamen te pro tua humanilate in

scribendo crebro quam liberalem fore ; eo magnam me con-

sequi utilitatem existimo. Scio enim. ut mihi retulil mag". P.

Degiiiiius praeceptor meas, le ad se scripsisse quasdam Hile-

ras
,
quibus prae nimia sublimilate sententiarum, el poiilo-

rum verborum nitorc, tanto afleclus est g-audio acK-elilia, ut

illud tibi amicissimum reddidisti. Cum pra^sertim eum cer-

tiorem fecisli de tua ipsa volúntate erg-a doctrinam nostri

divi Raimandi (Lulli); cui libenler, ut ais, operam dedisses,

si oporlanitalem prseceptoris habuisses. Quas ob res valde

timui ut pr.'Bdictus Deg-uinus gerens tibi morem, nobis Ba-

learibus, et alus compluribus advenís magnum receden-

do delrimentum afferret. Tametsi ego, prsecognita ulilitale

diclse artis, decreveram ipsum quocumque ivisset, sequi

magno cum studio el observantia. Nam ut alia magna et

egregia sua omitlam, tanlam a Deo conseculus est graliam,

ut qui artem divi Raimundi addiscere volunt, si eum eli-

gunt in proeceptorem , brevi quam doclissimi evadunt. Est

enim orudens et non ignarus docendi; sed, ut Quintilianus
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nuU, subinilil se ad tncnsuram discenlis, re|^clis abenispom-
pae; nunc dat nianum, nunc gradiim suum niinuil, ne prce-

cedat ullra quam comes possit. Praelerea, quod plerumque
accidil, faciliora sunt ad intellig-endam et liicidiora niuUo
qiife a doctissimo quoqiie diciintur. Ceterum de hac ipsa d¡-

v¡ Raimundi doctrina non audeo aliquid discerc Licel enim
a plerisquQ-laiidetur, illa lamen laus non ¿congriiil lanío vi-

ro. Non enim si ipsi praeslarent Tulliana facundia , Liv'ana
coaia, Silluslia eloquentia, tanta de ipso exceüenti doctore

dixissent, quin maiora dicenda superessent. Quamobrem si-

lento príeteribo ea, qu* non possum verbis consequi. Nunc
itaque dumtaxat te moneo atque cohorlor ut hanc arlem
addiscas, quse non solum cognitionem tantarum rerum im-
portat; ^erum etiam praeseferi. nescio quam relig-ionem mo-
rum^quo integrilatem. Hsec est , haec inquam esl, qua o-
mneseius sequaces, utcompertum babeo, a cunclis delrahit

viliis, et Deo coniuncfissime adhgerendo divitias, honoieset
reliquas huius soeculi ietifferas delectationes constanti ani-

mo conlemniint, et ad conlemplationem Crealoris et omnium
suorum operum, obliti rerum fragiiium , ducunlur. ¿Quid igi-

tur dulcius quam Deum intellig-ere? ¿quid iucundius quam
Tes altas contemplari? ¿quid denique salutarius quam cog:no-

scendo dignales Dei assidua cog'itatione eas mente ac totis

viribus compleeti? Ipsum igilur sequamiir Raimundum, quo
duce co altitudinis doctrina? , Deo favenle , evademus, ul in

posteris non parvam memoriam relinquamus. Idcirco si fla-

grandi animo vis ineumbere Raimundo , veni ad nos; et of-

fero libi meam domunculam ad nutum tibi paratam, in quo,

licet paupercula, nihil lamen tibi deeril. Vale.

ídem Cossus altera epístola Boillum hortatur denuo ut Rai-
mundi Lulli doctrince toto pectore incumbat; tum eum de fi-

liorum suorum obitu, uxorisque proegnantis pessima valetu-

dine instruit. Cui^Boillus sic respondet :

Fraler Bernard. B. anacoreta Arnaldo Cosso S. P. D.;

Praestantissime vir, mibi plurimum observande. Reddidit

mihi tuas litteras, qui has adte perlalurus est; quas legi at-

que perlegi quam libenlissime. Addidit js quaedam tuo no-

mine, quse ei demandaveras mihi referenda. Grata mihi ad-

modum fuere quse scrip sisti omnia, gratioraque multum ac-
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ceáissent, si his tlolor orbitalis luctusque filiorum deessel,

ac ¡nsuper pr.ieg-nanlis uxoris eiusdemqiie male liabentis sol-

licitudo. Qua3 omnia tamen eo miiius moleste mihi ferenda
putavi, qiio ut (u ipse, cui acerbiora essedebent , ais,sequio-

ri animo loleranda esse, dum quae in Deum admissisti sce-
lera mente volutas. In quo quidem potiira sapi^nlissimo

cuique consolationis argumenta e manibus eripuisli. Quid
namque lam ciirisliano viro dig-nunv, quam quíaecumque ac-
cidunl incommoda , vel in penam propriis culpis deputare,

vei ne de collatis bonis nimium superbiret, proprise seribere

utilitati. Alterum enim nobis ad diluenda piandaque facino-

ra, animseque morbos curandos, a sapientissimo medico
propinatur ; alterum vero , ne^forte per incuriam s^rote-
mus

,
providet. Illa igitur, quse nobis, interiecta duTcibiJs,

amara primis aspectibus visa sunt, si sequo animo conside-

rentur, iustissimisque oculis eonspiciantur , ómnibus illis,

quse prospera ducimus, profeclo anteponenda esse iudica-

bimus. Ñeque id solum; sed etiam , si recte sapimus,pr8e

coeleris ómnibus totis aífeetibus oplanda cum non sint,

quandocumque contingunt , Iseta fronte g-ratoque animo am-
plectenda. Quod cum te iam pene alterum eorum assecutum

videam, libi vehementer gratulor , mihiquegaudeo , utrum-

que te propediem assecuiurum sperans. De his hactenus.

Ad coetera quoe scribis iam dirigendus est calamus. Grata

certe mihi fuerunt promissa tua; sed gratior mullo animus

tuus, unde illa proficiscuntuv; gratissimaque mihi fuissent,

si quo pacto his uti possem. Sed, jproh dolor! ademta est

nobis spes in prsesentia ad vos trasfretandi, ut nuper sta-

tueram. Serenissimus Rex voluit me huic rediré. ¿Quid

multa? parendum est regise iussioni
, pr?eseitim quee ex o-

plimo mitissimoque animo procedit. Quod igitur de adventu

noslro scribam , nihil in prsesentiarum certi habeo
;
postea

videbimus. Siquidem non ille calor periit, aut sitis istius

doclrinse addiscendse in nobis extincta est; sed latet intrin-

secus
,
quousque fons apareat quo reficiatur. De rebus reve-

rendi magistri mulla scripturus eram, si longioris horee tem-

pus datum fuisset. Credidi huic queedam tibi meo nomine

referenda. Si venerit paccatis in Urbe rebus, facile omnia

venena, quse per Hispaniam disseminata sunt , suffocabun-

lur, eius viri doctrina? flumine árida prata atque hórrida

inundante. Coetera ex huius verbis intelliges uberius. Dabis

TOMO XXII. 22
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inlerea veiiianí quoniam cogor semper ad'^le, virum in pri-

inis eruditum, ulroque gladio ulenlem , nudus omnique
doctrina vacuus , horridis, incultis alque impoHlis litteris

scribere. ¿Sed quid a lam horridis saxis aut lene aut blande

posse tibí afferri credas? Aecipe potius placido vultu , alio-

quin respiienda/nisi his aliquando carere mavis. Vale ex
tug"Liriolo noslro apud sacellum divse Trinitalis. ídem tuus

pauper anachorita;, indignusque sacerdos Fr. Boillus.

Rescripsit Cossus grates ei referendo oh veram consolatio-

nem quam animo ipsius instillavit. Tum et Joannem Gallum,

prwstantem in doctrina Lulii virum, ad Boillum mittere,

nuntiatj ut quoniam Ule Baleares venire non poterat, eum
if in ipsius arte instruat. Tum Boillus.

Arnaldo Cosso civi Maioricarum B. Boillus anachorita S. D.

Reddilse sunt rnihi litterse tuse, plenae quidem officii et hu-
manitatis, at eo tempore inquonihil difficilius fuil, quam
tanto viro, tanlaque virlule ac doctrina prsedilo, ac denique

de me tam benemérito , satisfacere, non modo rebus, sed ne

verbis quidem. Quare dum me acciiig-o ilineri , vix horse

unius spatium naclus ad te scribendi ; et propterea statue-

ram in aliud tempus remitiere. Sed ut id ipsum te non Ja-

teret , tándem decrevi has ad te perbreves
,
quse arra boni

tibí esse possunl, scribere: mallens exiguas slerilesque tibi

videri
,
quam nullas. Ilaque et Ütteras a me uberiores, et of-

ficia, quae tibi debentur, expecta. Coelera ex domino Joanne,

amico nostro intelliges, qui propler nostrum insperatum dis-

cessum , onus ad te scribendi recepit. Vale et me tuis felicis-

simis condiscipulis commendatum facilo. Ego enim pulcerri-

ma initia communis praeceptoris nosiri regiis litteris ad Sum-
mum Pontiñcem et ad Revmos. Cardinales, quoad potero,

illuslrare conabor. Vale ilerum ex Barchinona Vil. kal.

martias.

Cossi littercB perbreves grates referens oh pollicitam comen-
dationem in favorem P. Degui. Iterum Boillus.

Frater B. Boil presbyter anachorita indignus Arnaldo Cos-

so, civi Baleari eruditissimo S. P. D. Dedi ad le ex Barchi-

nona proximis diebus litteras, et cum illic peregrinus essem?
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quoniam accesitps hsec adRegem me conferebam. Paucis la-

men luis, quas ille boni;s v¡r Gallus mihi reddidil, salisfeci,

hac spe ul hiñe te possent facile de ómnibus faceré cerlio-

rem. Al non poluimus adhuc quicquaní de rebiis noslris sta-

tuere. Pendent enim non lam ex noslro, quam alieno arbi-

trio. Veruní expeclamus propediem fore, ut ad te millere

possimus de omni vita noslra magis explicalam., ralionem.

Siquidem quocunique aufugimus, nos secularia negotia,

importunyeque curse ac solliciludines nunc amicoriim et ne-
cessariorum, nunc dominorum, persequunlur. Nam cnm ex
rupibus divae Mariae Monlisserrali ac deserta magis remo-
tioraque loca proplerea commigrareinus, iamque illic opta-

tse quietis deg-ustare fruclum inciperemus; illinc nos ad te

regia celsitudo venire coegit (ri). Paruimus litteris, paruisse-

musque votis ac iussionibus tanliPrincipis, si noslris^non ianí

essenl votis a que inslitulis conlrarise. Ilaque coram rei dif-

ficullatem ostendimus , instilutique noslri ralionem omneni
aperuimus. Annuere iam nobis iuxta deprsecantibus re-

gia sublimitas cepit, el ni falllimur,.libere diseedemus. Qua-
re ssepe promissa tua mente voiulavimus , non lam ul iioc fa-

cilius vitare possimus, quam ul te coeterosque istius san-

ctissime doctrinai professores aliquando videremus , degu-
staluri aliquid istius suavissimse artis, quse segrolantis ingenii

hebeludinem sanat perpetuamque ad intuendam divini lu-

minis clarilatem inducit valetudinem. Sed cum mente et

corpore egrotemus , dubitamus multumque veremur , ne for-

te moleslus sil adventus noster. Sumus etenim mente et cor-

pore pascendi, cum pene par sil nobis in utraque re pau-
pertas. El cum nondum assuetam tot annis in soeculo super-

biam exuerimus, vix nos ad hoc humilitatis mala consuetu-

do descenderé sinit, ul facile patiamur cuiquam prius one-

ri esset, quam usui. Verum quoniam non satis nobis explo-

ratum sil, quid in re dubia sil potius eligendum, non possu-

mus, aut institueramus, ad te in prsesentia quidquam de no-

bis certe scribere; sed fiel tune cum primum facultas dabitur

certioraad te scribendi. íntera vero malui quoque le ex no-

[a] Hinc discas Boillum nosirum in orbem ea tenipestale no-

vum navigasse; an aulem regio et ponllGcio iussn ul ainnt, fe-

cent, an ut salutis animarum zelo salisfaceret sub dubio liic reli-

quil.
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stra incertitudine penderé
,
quam suspicarú; nos aut oblitos

tuse humanitatis,aut ingratos; praeseflim tanopportuninuntii

nactus facultatem, qui non modo has fide ad te perferet, ve-

rum etiam ad omnia quGecumque de nobis percunctare vo-

lueris, responderet. Itaque dabis veniam, si tibí hactenus nu-
11a in re satisfecimus; qui licet omnino optimus, n

. . . posur.ius ut cupere te tuis lilleris hendimus.

Quodauteni ad comtnunem praeceplorem attinet, litteras in

eius commendationem expediemus; iamque expeditse fuis-

sent et missae, nisi nos maioris hebdomadse vacationes impe-

dlssent. Gaudeo tamen parum aut nihil opus ei esse huiusee-

modi commendatione, quse tantum sonlibus est procuranda,

non autem viris iüustribus: quippe qui incorruptibllem sectan-

íes gloripm, non humanis indij^ent laudibus
,
quse plerumque

aciKus ad perniciosissimi cuiusque tutelam hac tempestate

impetrantur, quam ad euiusplam studiosi virtutem detegen-

dam atque ornandam. Quare omnino litterse expedientur et

mitlentur per primum tabellarium; quamquam arbitror, ne-
g-otio iam ad votum expedito, commendatio illi veniet. Quod
quidem totum ei ad g-loriam cedet, cum nullis favoribus, sed

sola veritate causam tutalus fuerit. Et tamen post victoriam

cog"noscetur non indig"uisse, nec caruisse íavoribus, si eos

in causae sa^ patrocinium advocare voluisset. Conaborque

simul eum ad nos litteris regiis revocare (a); ut si forte quis-

piam illic remorari illum veíit, ipse litterarum ipsarum prse-

sidio se illinc explicet evellatque. Celera ex Elidió, amico

nostro, qui has ad te perlaturus est, inteUig-es. Vale, et nos

simul ómnibus amicis, condiscipulisque tuis commendatum
facito. Dabis veniam quoniam propter huius insperatum dis-

cessum co^or ad te minus acurate impolitisque litteris,

scribere. Ex Tirasona XII martii.

Tres subsequuntur litterce A. Cossi , quibus Boillum monet

multa adü. Raimundi doctrina hic convitia congeri, tum et

eundem obsoniis quibusdam pro muñere donat. Qua de re

Boillum audiamus.

Cosso viro patritio B. Boil anachorita S. D. Misisti, Ar-

nalde, quíB nobis alii diligentius promisserunt, quam mi-

Ja) Híqc collige quantum Boillus apud Regem auctorilale valerel

.
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serunt. Praeripuisli erg-o illis vicem alqiie fidem ;
quoniam

ea nec promissa a te, ñeque rog-alus a nobis misisü. Scio le

hac una re tuam apud nos benivolentiam potius testalum

fuisse, quam illis fecisse invidiam; quippe quos non spero

tecum officio certaturos, quem tam facile passi sunt in parvo

muñere superiorem. Nec tua dieimus parva muneiia, sed sua.

Illa enim nulla sunt, quoniam iam in verbis parva erant. Tua
vero mag-na dicenda sunt, quoniam nulla credebanlur. Satis

ergo tibi a me fieri non poteril unquam
;
quandoquidem non

modo prseces noslras tua muñera spemque precederé, verum
etiam contemnere videnlur. Equidem fateor me plañe a te,

ut in ceteris ómnibus , hac una iure máxime superatum , ne
dicam deceptum ; ut non tamíacile mihi sil emergí ^rigique
ad referendam tibi pro reliquis beneficiis gratiam

,
quam íio-

vis quotidie mihi a le coUatis cumulatisque obrui. Sed quo-
niam isto novo aucupii g-enere ad inescandos homines uteris,

non iam hsec nostra apud te dicenda amicitia est, sed proprio

vocabulo ac nomine servitus apellanda est. Siquidem nos iam
pridem oblatos gratis, non tam tibi placuit suscepisse, quam
insperatis emisse muneribus. Ñeque hoc minus mirandum
quüd tam aequo animo patiamur a te ex amicis servos tuis

artibus esse factos. Erg^o nequáquam de servitute conqueri

licebit, ñeque de amicitia gloriari. Domini namque benig-ni-

tas optimam facit servi conditionem. Rursusque morosi amici

frequens atque importunus occursus adducit fastidium. Mihi

aulem diligenter cum amicitia vera collata mitior, laxior, at-

que Uberior videtur dura servitus, quam mitis amicitia. Et

enim liberioris servi cuius apud Dominum clemens atque be-

nig-na servilus, cuius bona? nonne Domini omnia? amici au-

tem cuius? nonne pari pacto amici, atque itidem adversa

comunia? Ñeque iam in hoc servi cum Domino sequa condilio

parque fortuna eril. Crede mihi non libere servus pascet Do-
minum, non vitam sponte pro Domini libértale, proque vi-

tanda morte, ponet. Fecisse haec autem amicos nonnum-
quam non minus fortiter quam amice , Oreslis Pyladisque

sive fábula sive historia docet. Maius erg-o est amiciliae vin-

culum quam servitutis. Hi siquidem nec bonis, nec vitae

parcere, ut amicum Uberent, consueverunt. lili vero domi-
norum et bonis inhiare , et iugulis ac neci ipsorum intenti

esse, ut liberlati consulant, sepe numero de prsesenli sum
pruelerea, ut dóminos fugiant, qusecumque flagitant admite-
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rc,....tem, ut arctiori benivolentise atque amoris vinculo cum
amicis connectantur, ardua quaecumque et difficiüa agredi

quolidie non praetermittunt. Quare non deteslandam eam ser-

vitulem puto, quae ex libero animi arbitrio profecía, perpe-

tuam amici iucu^^ditatem, suam ducit salulem; illanique

multo arcCiorem
,

quíe ex voto animi, quaeque ex legibus

sancitaesl; cuiusmodi hanc nostram fuluram spero. Et pro-

plerea utrique nostrum g-ralissimam , addo et fructuosam,

ñeque, ut arbifror, ipsa morte dissolvendam. Prseterea rni-

sisti his tuis muneribus fratri eius siquidem epistolam no-

strae additum inserlumque deprehendi (a). Et eum profecto

virum, cuius amicilia mihi
,
quoniam insperalo conligit, ma-

g-is nut^, colenda atque admífanda est, quam si fuisset un-
qu'ám antea optanda. Tu te ergo tibi pro tantis n)uneribus

gratias age, quandoquidem nos impares sumus. Quid autem
iliis in portu contigit, quamque diligentiorem in portu pira-

tam quam in pelago invenere, credo te ex D. Micaelis Ferran

litteris iam pridem inlellexisse
,
qui diu mullumque labora-

vit, ut nobis ea incolumia ex ipsis faucibus eriperet praedo-

nis. Vale, et da veniam imperilise litterarum, quoniam utro-

que morbo laborant, et ingenii imbecillitate , et incorrectse

scriptionis vitio. Nam si quid polilise unquam assccuti su-
mus, illud, cum primum scalidam heremum ingressi fuimus,

nos illico deservit, rediitque ad sseculum. Deinde nos iam
longa scriplura gravat, toedetque plurimum laboris ilerum

scribendi quoR legi saltem a perilis posse videnlur. Et quo tibi

amicitior, eo in coirigendis litteris negligentior fio. Vale ite-

rum ex tuguriolo nostro X. kalendas novembris.=Dominum
Degul, et bene, ac iam prope ad votum negotium universale

expedisse, et transacta hyeme istuc rediturum ad vos, audi-

vi; quos ego beo, illud autem talibus discipulis felicem exi-

stimo. Et quoniam iam diu me hsec spes fefellit, quamdiu
ípse erit in urbe, máxime eius vitae timeo , ex qua nostra

penderé videtur.

(a) Obscura lectio ex excfibenlis vitio.
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Tum Cossus Boillo gratulatur quod tanta apud Reges aucto-

ritate prcestet: quoque in grada Deguinus ab ipsis habeatur

rogat: Denique ad R. Lulli doctrinam addiscendam ipsum

ho7'tatur ,
quando datum est Deguini colloquiis

,
quam depe-

ribat , frui. Tum Boillus sic

:

Arnaldo Cosso anachorita Boillus S. P. D. Binas tuas

ruteras accepi ; alteras, quas Vi. idus marcii, alteras vero

idibus maiis Maioricis dederas. Alteris autem le vehementer

cupere ostendis ubinam sim intelligere el una me pluribus

ad magislri Raimundi doctrinam plurimum hortaris: alteris

vero acceperim ne priores , an non ; el quod prseceplor nostei

Deguinus sil apud Csesarenjíauctorilate, aulicosque omnes»
certiorem fieri. Equidem. vir prseslantissime, ul verum f-^tear,

slatueram uberioribus libi litteris responderé, quandoquidem
in rem meam est quod ¡pse hortaris. Verum quibusdam do-

mesticis impedilus neg-oliis, non prsetermissi, sed disluli. In-

lerea autem hic necessarius tuus insperato milii aparuit; quo

viso, el si quod proposueram non possum absolvere, vissum

lamen est lili aliquid litterarum daré, quae saltem insliluli

meialque impotentise le certiorem facerenl: ratus libi breves

graliores fore quam nullas. Ilaque paucis accipe pelillonis

tuse responsionem, lamquam earum litterarum
,
quae prope

diem scriplurus ad le sum, breve proaemium. Hoc est: me
hic esse, foreque, quamdiu esedem quse nuper res huic noslrae

quieti olioque non invideanl: a praeceptore quoque noslro,

cum Cíesaraug-uslse ag-eremus, libellum, qnem Januam artis

appellanl, in illo curioe slrepitu elsi bis cursim lamen audisse,

ita ul tanlum degustarim {a): eundemque prseceplorem apud
Reginam, omnium, quae vivanl, feminarum praeslantissimam,

satis honesta condilione esse, honeslioreque prope diem fu-

lurum, cum hominem mag-is magisque in dies noverint. Coli

etiam alque frequentari a pluribus studiosis, el satis magnae

auclorilalis viris plurimum ; i(a ul si in animum indnxerit

peculii augendi, campum paleret credas satis lalum. Quam
quidem ego rem et arti auctorilalem et ulililalem non medio-

crem allaluram arbilror, modo ne aetas eius iam ingravescens

assiduis el quidem magnis vita laboribus aliquando sub one-

(«) Viliala lecJio.
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rtí cada (a). Vale; el his iam oblivionis sus} icione libéralas,

uberiores poslmodum a nobis expecta. Ex tugurio noslro VI.

kaleñdas Julias.

Cossi lÜtercB , uberiores a Boillo sibí promissas expectantis.

Denuo Boillus.

(1

D. Arnaldo Cosso fraler Bernardus Boil S. P. dicit. Fateor

me superioribus diebus pollicilum libi uberioribus litteris scri-

pturum. Quod quare non feci, etsi excusare vellem , neo lu

admitieres, ñeque eg-o in prsesenlia possem. Siquidem nulla

ad amicos excussatione ulendum est. Nam si ulla esse pos-

sel , híec eral: cum olii copia dalur, abest tabellarius: cum
vero adesl, temporis aug-usli*', ut in prsesenlia, ab officio

scril^'jndi,' ut tu te optare dicis, impedior. Non enim ad le ul-

cumque scribendum est, sed ut ad eum, qui aliquid a me
expeclat quod deleclet. Huius igitur epistolarum g-enera, cum
promi ab imperito non fací inopia, lemporisque

nonnumquam brevitas de el sibi el mihi ali-

quando salisfacere. llaque da cunclalioni for-

te inverecundae
,
quoniam ex honesta culpa procedit. Expe-

claque simul satisfaclionem potius in voto quam in facúltate

noslra repositam. Nam si erit quominus prcestare quae sum
pollicitus, possim, ilerum petam veniam, quousque imperi-

tiam noslram ipsa neg-ligentia tarditasque confilealur. Tu
igitur interea loci noslrae professionis memor atque infantise,

incipe iam dudum libi prsestare quae a nobis expectanda libi

forte persuasoras; in eoque voto poüeris felicius, nosque

gravi aere Üterabis alieno. Quod reliquum est huncqusestorem

nostrum, qui has libi redditurus est, ita libi commendo, ut

maiori sludio ac diligentia comendare non possem. Nam cupio

illud ita a te suscipi, ut intellig-at meam sibi comendalionem

usui fuisse. Vale. Ex cenobiolo noslro VI. idus maii. Post R.

Episcopi obitum de magistro D. nil certe quid ageret habui.

Cupio illum oplimum senem et virum eruditissimum iam du-

dum quiete frui, quodque ut fíat Deum inmortaiem prsecor.

(a) Iterum viliala leclio.
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Cossus, a qiiestore non qucesitus, sed casu citm in foro inve-

niens, Boillum parvis munusculis et obsoniis donat. Cui

Boillus.

Frater B. Boíl anachorela D. A. Cosso S. P. D. Accepi

lilteras tuas cum muneribus vel si mavií? obsoni*^. Quibus

perlectis inlellexi meas non fuisse tibi a quaestore reddilas,

sed pene extorlas. Quod ego numquam fuissem de isto ho-

mine suspicatus
;
qui non tanlum me supplex ipse ut scribe-

rem adivit, sed etiam praecalores adhibuil. Veium cum le

non quaesivit, ut commendatitiam tibi epislolam redderet, sed

polius tu illum, ul peteres, profecto ostendil nihil sibi opus

fuisse ea commendatione, de q?^a hic me ssepe numero inler-

pellarat. Quare ipsius edoctus ing-enio, fiam posthac ad hn-
iusmodi homines tibi tantopere commendandos paulo remis-

sior, addo eliam, caulior ; non enim dignus isle erat vel mea
comendatione, vel tuo favore, nedum ut nostra amicitia frue-

retur, quando oblatam sibi a te humanitalem vel negiexit

imprudens, vel refugit limidus. Tu vero in ea re, ut videor,

et quod divae Virgini debebas officium libens persolvisti, et

simul amici prsecibus cumúlate satisfecisti. Quare nostraí

partes erunt habere tibi (quoniam ag-ere non possum) pro

utroque beneficio gralias. . . , . . Quod autem ad muñera

altinet, primum ea felicioribus auspiciis apud ssecularem ho-

minem modo, quam nuper illa prima quse missisti apud re-

ligiosum navig-arunl. Siquidem haec illibata ad nos usque

pervenerunt; illa vero imminuta, esse a facibus involantis

erepta. Deinde eo nobis graliora, iu. .... quae fuerunt. . .

.... o minus debita: eoque praítiosiora atque ampliora,

quo magis utrumque hominem refecerunt. Siquidem olivis et

capparibus exteriorem pavisli; litleris autem et versuum

suavitate inleriorem. llaque cum dupplici beneficio dúplex

gratia debeatur, scias velim non augere benivolenliam no-

stram tua muñera, sed potius referendse graiiae facultatem

ademisse; quandoquidem tot acceptis beneficiis nostra iam

impar est gratitudo. Dabis igilur veniam inopiae nostra?, quo-

niam tua munifficentia effecisti, ut pro duplici, quse tibi debe-

tur, gratia, nullam possis a me deinceps penitus expectare.

Vale, et iam parce muneribus ; non enim aliter obruta tot be-

beneficiis gratitudo emerget. Ex tuguriolo nostro idibus

octobris.
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Rursus Boillus Arnaldo Cosso scribit medicum commendatu-

TUS, ut in Balean ínsula maiori
, quce medicorum penuria

laborabat, benigne a senatu recipiatxir, ac amicorum auxilio

foveatur. Porro medicus Ule erat Nicolaiis Clerga, ceta-

tis XXVi.tinnorufn, quianno quo dates siint litterce, in Tho-

losana academia doctoratus insignia susceperat ; ac tune in

Minorica Ínsula versabatur.=:Retulit Cossus optime a senatu

admissum iuvenem medicum, sibique ex pecunia p. dessi-

gnatas centum libras fuisse pro colligendis sarcinulis, nullo

ei stipendio adiudicato, quod alii concesum erat. Honoribus

lamen ipsum valde prosequendum pollicebatur, quam sena-

tum, ipse imunem a publicis fectigalibus perpetuo facerent.

S¡ vero vis cerlior fieri, inquil, quid ego de suo adventu

senliam,an sibi usui sit, an non; paucis accipe magislruní

P. Jordanum, praeslanlissimunv moribus ac doctrina viruin,

integra setate, pluribus experimentis, varia exercitalione, al-

tissima prudenlia probalissimum apud Reg-em Alfonsunn (cui

in priniis deserviebat) post eius obitum ex Neapoli V'alentiam

applicuisse: explorataque hac noslra civitate decrevit apud
nos moram trahere , existimans long-e melius ulililali suse

consulere. Relicta itaque illa florentissima ac nobilissima ci-

vitate Valentía patria sua, ad nostramBalearem consig-navit.

Nequífi ea res se falsum babuit: nam tot tanlasque pecunias

hic lucratus est, ut supra fidem fere existimandum sit. Quid

de Luciano columina, quid de M. Alexandro, qu

aut ipsimet mihi et hanc

lis infra paucum temporis habundarunl diviliis

inquam non ad amicorum favore, non a publi-

co stipendio, sed sola spe summae doctrinse, qua non solum
Ínter Baleares, sed inler Hispanise médicos non mediocriter

praeslabant.

Rursus Ídem Cossus narrat Clergam adventasse expilatum
a piratis, cui bene omnia cessura pollicetur.

Ceterum , ait , oro te quam vehementissime ut Ug-onem

Pacum et Petrum Santioanum, strenuos milites luo omni of-

ñcio, opera ac dilig-entia adiuves. Tendunt enim ad regiam

maiestatem tanquam ad salutare refugium, ob máximum pe-
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ragendam negolium, veluti ab ipsis cerlior factus cog-nosces.

Post has, fore*postremo loco {quce primm esse deberent), ex-

cripta) sunl A. Cossi ad Soillum litterce, quibus eum sic al-

io quitur.

•i

Relulerunt mihi te iussu nri. Smi. Regis Ínsulas illas, quse

novisslme in mari Indico reperlae snnt, regia classe petiisse,

ut illas barbaras genles, non solum a cbrisliana religione, sed

ab omni humanilale destitulas, tua ipsa opera, Chrislo duce,

ad catholicam fidem redigeres, et ad adilionem nri. Ceesaris

perduceres, nunc suadendo , nunc minitando, dumodo tale

inceplum adoplatum perveni.^t finem. Quod cum audissem

etc. Prosequilur ípsum bono animo esse iubens, adchictif^ ex

Apostolorum offício ac vita exemplis.

Iterum Arn. Cossus Boillum aUoquens aiebat.

Celerum nepos tuus adolescentulus summse indolis certio-

rem me de ingressu religionis reddilil. Gralulor admodum
dum Maria optimam parlem elegisse, et quanlam a Deo con-

sequutus esl graliam, utin tam tenella etate, flores suse iu-

venlutis Crealori suo sedulo ac maiori studio reddat, quam
nos fere senes faeces nostrse seneclutis Deo reddamus

;
¡proh

pudor! Deniquehac antithesim pro more eccornatam et ampli-

ficatam, sic conchidit: nos mortem , ¡lie vitam pelit, iuvenis

adhuc Ínter celícolas die ac nocle intenta mente angélicos

hymnos Deo cantabit , máxime te duce , te prceceptore, te

prceside, per semitas rectas, per breviores calles tutissimus

in caelum ibit (a).

(rt) Vides hic Boillum alium, nostri nepotem, monaslir.'e \i\ce

deditum. Niim Guillelruus lile Hieronyraita
,
qui postea Episcopus

fiiit Gerundensis ann. i5i2? Nam non obest quod hosXto proes'ide

illum vitam agere insinuat ; cum id de exemplo et consilio iotelligi

possit.
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